

M.p. 4. maja 1945r.

Rok II Nr.101 (377)

WOJSKA BRYTYJSKIE ZAJĘŁY HAMBURG I ZBLIŻAJĄ SIĘ DO GRANICY DANII

Londyn 3.V. Dziś po południu rozgłoszenia hamburska oznajmiła, że dowództwo niemieckie ogłosiło Hamburg za miasto otwarte. Wkrótce potem radiostacja ta podała wiadomość, że oddziały brytyjskie zaczęły wkraczać do miasta. Po odegraniu porażki ostatni hymnu niemieckiego, z pominięciem hymnu hitlerowskiego, radiostacja przestała nadawać. Niemiecka załoga w mieście, licząca ponad 20 tys. żołnierzy skapitulowała. Bardziej na wschód brytyjskie oddziały spadochronowe spotkały się dziś z wojskami rosyjskimi wchodzącymi w skład armii Rokossowskiego. Spotkanie nastąpiło na wybrzeżu bałtyckim między Wismarem a Rostokiem. Na całej linii od Bałtyku aż do granicy czeskiej nawiązana została łączność między wojskami anglo-amerykańskimi a sowieckimi. Na północ od Hamburga brytyjskie wojska pancerne szybko posuwają się na północ, w głąb prowincji Szlezwig - Holstein. Według ostatnich doniesień wojska te dotarły do kanału Kilchskiego i znalazły most na kanale nieuszkodzony, przeprawiły się przez niego i posuwają się nadal szybko naprzód w kierunku odległej o niespełna o 50 km. granicy Danii. Lotnictwo sojusznicze bez przerwy bombarduje długie kolumny pojazdów niemieckich uciekające w kierunku Danii oraz statki niemieckie płynące na północ.

NIEJASNA SYTUACJA W DANII I NORWEGII

Sztokholm 3.V. Z wiadomości jakie tu napływają z Danii i Norwegii wynika, że w łonie niemieckich czynników okupacyjnych istnieją poważne rozbieżności zdań co do tego czy należy kontynuować opór czy kapitulować. Gen. Lindeman, dowódca wojsk niemieckich w Danii, przemawiając dziś przez radio kategorycznie zdementował pogłoski o kapitulacji. Natomiast nowy premier duński, rozmawiając z dziennikarzami angielskimi przebywającymi w Szwecji, oświadczył, że w Danii de facto już istnieje pokój i że oczekuje się tam przybycia wojsk Montgomeryego. Król duński przyjął dziś wielu członków duńskiego parlamentu i przypuszcza się, że wkrótce zwołana będzie sesja parlamentu, któremu od dawna Niemcy umożliwili normalne funkcjonowanie.

Sztokholm 3.V. Quisling przemawiając dziś w radio, usiłował usprawiedliwić swą 5-letnią współpracę z Niemcami tym, że oszczędził Norwegii zniszczenia. Starał się on wyraźnie odgrażać od wszystkich represji jakie Niemcy stosowali wobec patriotów.

Sztokholm 3.V. W duńskiej części Szlezwigu, która przyłączona była do Rzeszy, starają się o wpisanie ich na listy Duchozyków, twierdząc, że nigdy nie przestali być duńskimi patriotami.

Sztokholm 3.V. Rozeszły się pogłoski, że poseł niemiecki w Danii rokuje w sprawie kapitulacji wojsk niemieckich w Danii i Norwegii.

W AUSTRII - OPÓR

Londyn 3.V. Wojska III armii amerykańskiej zdobyły Pasawę, położoną na granicy bawarsko-austrijskiej i posunęły się o 40 km. dalej na wschód, zajmując m.in. Bernau, miejsce urodzenia Hitlera. Dobrowolne oddziały S.S. stawiają na tym odcinku b. zaciekły opór. Innsbruck został ogłoszony otwartym miastem. Wojska VII armii amerykańskiej przekroczyły rzekę Inn.

CZECHY - OSTATNIA REDUTA NIEMIECKA ?

Londyn 3.V. Jakkolwiek Niemcy ogłosili Pragę miastem szpitalnym i oświadczyli, że nie będzie ona bronią, to jednak przypuszczono się że Czechy będą ostatnim bastionem obrony niemieckiej. Protektor Czech gen. S.G. Franek oświadczył, że ma do dyspozycji 8 armii, z tego 4 pancerne, razem 2 1/2 miliona żołnierzy i że walczyć będzie do końca.

99% TERYTORIUM NIEMIECKIEGO ZAJĘTE

Londyn 3.V. Z całego obszaru Niemiec dotychczas nie zajęte przez wojska sojusznicze jest jeszcze Drezno oraz drobny skrawek terenu wokół Kilonii, gdzie przebywa adm. Doenitz i jego minister spraw zagranicznych hr. Schwerin - Krosig. Setki tysięcy żołnierzy niemieckich, uciekających przed wojskami sowieckimi, poddaje się Anglikom i Amerykanom.

Moskwa 3.V. Mimo energicznych poszukiwań oddziałom sowieckim nie udało się dotychczas znaleźć w Berlinie miejsca w którym byliby pochowani Hitler i Goebbels. Likwidowane są ostatnie gniazda oporu w mieście. Koło pomnika Fryderyka Wielkiego wzięto do niewoli 100 wyższych oficerów niemieckich.

EDEN, STETTINIUS I MOŁOTOW ZNOWU KONFEROWALI W SPRAWIE POLSKIEJ

San Francisco 3.V. Komunikują oficjalnie, że w dniu dzisiejszym Eden, Stettinius i Mołotow odbyli dłuższą konferencję na której omawiana była sprawa polska. Rozważano nowe propozycje Stalina w sprawie "reorganizacji rządu polskiego w myśl postanowień konferencji krawskiej". Wydaje się, że propozycje te powstały w wyniku ożywionej korespondencji, jaką prowadzili między sobą przez szereg ostatnich dni Stalin, Churchill i prez. Truman.

San Francisco 3.V. Przemawiając wczoraj na konferencji francuski minister spr. zagr. Bidault w bardzo stanowczych słowach zażądał zrównania Francji w prawach z innymi wielkimi mocarstwami. Podał on również krytykę projektu prawa weta dla wielkich mocarstw oraz pochopne zaliczenie wielu państw do kategorii "małych", mówiąc, że wiele z takich państw nie jest małymi ani faktycznie, ani też swą tradycją i swymi zasługami dla Zjednoczonych Narodów.

"LEPSZE PUSTE KRZESŁO POLSKI NIŻ ODDANIE GO KOMUS, KTO NIE PRZEMAWIA JEJ GŁOSEM"

London 3.V. Przemawiając dziś z okazji święta narodowego, premier Aneuryn Bevan powiedział, że konstytucja 3 Maja jest jedynym w dziejach ludzkości przewrotem dokonanym dobrowolnie i bezkrwawo. Przechodząc do spraw bieżących premier powiedział, że jeżeli dziś na gmachu, w którym odbywa się konferencja w San Francisco brak biało-czerwonego sztandaru, to tym dumniej powiewa on na polach walki Monte Cassino, Ancony, Falaise i Bredy oraz nad ruinami Warszawy. W San Francisco nie ma przedstawiciela Polski, ale lepsze jest puste krzesło Polski niż oddanie go komuś, kto nie przemawia jej głosem. Imieniem rządu brytyjskiego przemawiał minister stanu Ryszard Law, który powiedział, że Polska i W. Brytania słusznie mogą być dumne z tego, że w owych dniach kiedy walczyły osamotnione z potęgą hitlerowską, były ze sobą razem. W Brytania nigdy nie zapomni, że Polska jako pierwsza stawiała czoło fali niemieckiego naporu.

Rewelacje w Izbie Gmin

TERROR SOWIECKI W POLSCE

London 3.V. Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin, poseł konserwatywny komandor Bower podał szereg faktów ilustrujących terror sowiecki w Polsce. 14 kwietnia na wiecu w Siedlcach przedstawiciel komitetu lubelskiego oświadczył, że do udziału w wyborach dopuszczona będzie tylko jedna partia. 24 uczestników wiecu, którzy zaprotestowali przeciwko temu oświadczeniu zostało rozstrzelanych na rynku przez milicję lubelską. Przy rozstrzeliwaniu byli obecni oficerowie NKWD. 15 kwietnia rozstrzelano jeszcze 5 osób, z tego 2 obywateli amerykańskich narodowości polskiej. 16 kwietnia powieszono w tym samym mieście bez sądu 6 chłopów. Poseł Bower zapytał ministra Lawa czy powyższe fakty są mu wiadome i czy rząd brytyjski zamierza interwenjować w tej sprawie. Minister odpowiedział, że rząd brytyjski otrzymał sprawozdanie o 2-ach wypadkach podanych przez posła Bowera, jednakże nie mógł sprawdzić czy sprawozdanie odpowiada prawdzie, ponieważ nie utrzymuje stosunków z komitetem lubelskim i nie posiada swego przedstawiciela w Polsce. Ponadto władze sowieckie nie dopuściły na ziemie polskie obserwatorów brytyjskich. Jednakże rząd brytyjski zwrócił się w tej sprawie do rządu sowieckiego o wyjaśnienia.

OSTATNI ROZKAZ

MARSZ. ALEXANDRA

Rzym 3.V. Marszałek Alexander, dowódca wojsk sojuszniczych na śródziemnomorskim teatrze wojennym wydał dziś ostatni rozkaz, który głosi, że na zachód od rzeki Isonzo (granica włosko-jugosłowiańska) wszelki opór niemiecki ustał. Obecne działania polegają tylko na rozbrajaniu i transportowaniu do obozów jeńców oddziałów niemieckich. Załoga niemiecka w Trieście podała się dziś dywizji nowozelandzkiej. Poprzednio wkroczyły do miasta oddziały Tity, które się następnie wycofały. Ponadto marsz. Alexander wydał odezwę do Austrii i Jugosławii.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Sztokholm 3.V. Dziś wieczorem wojska brytyjskie przekroczyły granicę Danii. W duńskim mieście Aarhus żołnierze niemieccy wystrzelili w powietrze S.S-owców i urzędników Gestapo. Niemcy ogłosili, że Kilonia nie będzie broniona.

London 3.V. Polska dywizja po zdobyciu Oldenburga, zbliża się do Wilmshafen.

LAVAL BĘDZIE WYDANY WŁADZOM SOJUSZNICZYM

Madryt 3.V. Laval, który wczoraj przybył samolotem do Barcelony, został osadzony w twierdzy pod miastem. Przedstawiciel rządu hiszpańskiego oświadczył, że będzie on wydany władzom sojusznikom.

WOJSKA BRYTYJSKIE ZDOBYŁY STOLICĘ BURMY

London 3.V. XIV armia brytyjska wkroczyła do stolicy Burmy Rangoonu, który jest również jednym z najważniejszych portów p.d. wsch. Azji.